
RELAZIONE



Masterplan idraulico  
Aeroporto G. D’Annunzio – Brescia 1 

 

 

 

Aeroporto G. D’Annunzio 

di Brescia - Montichiari 

 

Masterplan idraulico 

RELAZIONE 

 

INDICE 

1 Premessa ............................................................................................................................................................. 4 

2 Riferimenti normativi ........................................................................................................................................ 6 

2.1 Regolamento regionale 23 novembre 2017 n. 7 sull’invarianza idraulica e idrologica degli 

interventi di trasformazione d’uso del suolo ..................................................................................... 6 
[...]
29 General cargo 3 si no 

31 Parcheggi addetti area cargo si no 

32 Viabilità di servizio nuova area 
cargo 

si no 

11 Nuova perimetrazione airside no no 

 

3.3.5.1 Prescrizioni per l’invarianza idraulica e idrologica 

In Tabella 10 si riportano gli interventi analizzati relativi alla Fase 3, che risultano soggetti al r.r. 

n. 7/2017 sull’invarianza idraulica e idrologica. Sono indicati: la superficie complessiva e la 

superficie di trasformazione soggetta a invarianza ai sensi del regolamento; il recapito previsto per 

le acque meteoriche; il volume di laminazione prescritto per l’invarianza idraulica, considerato il 

valore minimo previsto di 448 m³/ha; la superficie scoperta, interessate da sosta automezzi o 

aeromobili, per cui prevedere in continuità con l’attuale gestione il trattamento del volume di prima 

pioggia per le acque meteoriche di dilavamento.  

I valori indicati sono da considerarsi quale stima preliminare finalizzata a quantificare l’impatto 

idraulico e idrologico delle nuove trasformazioni. Tali valori andranno precisati in sede di 

progettazione definitiva-esecutiva degli interventi. 

 



Masterplan idraulico  
Aeroporto G. D’Annunzio – Brescia 71 

 

 

Tabella 10. Sintesi degli interventi soggetti a r.r. n. 7/2017 previsti in sedime aeroportuale alla Fase 3. 

Cod. 
PSA 

Intervento Superficie 
interessata 

dall’intervento 
(m²) 

Superficie 
invarianza 

idraulica (m²) 

Recapito 
acque 

meteoriche 

Prescrizioni 
invarianza 
idraulica – 

Volume minimo 
di laminazione 

(m³) 

Superficie scoperta 
soggetta a trattamento 

acque meteoriche 
(volume di prima 
pioggia) mediante 

dissabbiatura-
disoleatura (m²) 

29 General 
cargo 3 

22000 22000 Infiltrazione in 
suolo / strati 

superficiali del 
sottosuolo 

986 7000 

31 Parcheggi 
addetti area 
cargo 

16900 16900 Infiltrazione in 
suolo / strati 

superficiali del 
sottosuolo 

757 16900 

32 Viabilità di 
servizio 
nuova area 
cargo 

11900 11900 Infiltrazione in 
suolo / strati 

superficiali del 
sottosuolo 

533 - 

 

3.3.5.2 Sistemi di trattamento e gestione delle acque di prima pioggia soggette al R.R. n. 4/2006 

Nella Fase 3 – anno 2030, non sono previste nuove aree appartenenti alle tipologie soggette al 

r.r. n. 4/2006 sul trattamento delle acque di prima pioggia e di lavaggio.  

 

3.3.5.3 Indicazione preliminare delle opere da prevedere per la gestione delle acque meteoriche nella Fase 3 

Gli interventi individuati per la gestione delle acque meteoriche e l’ottemperanza al r.r. n. 7/2017 

riguardano il completamento della nuova area cargo. 

Il volume d’invaso richiesto in base al r.r. n. 7/2017 per le nuove trasformazioni relative alla 

nuova area cargo e all’ampliamento del piazzale aeromobili, pari a 11200 m³, sarà realizzato 

mediante le opere già previste per la Fase 2, a cui si vanno a sommare gli invasi distribuiti, da 

prescrivere per i lotti d’intervento e aventi un valore minimo di 150 m³/ha di superficie del lotto, 

da realizzare nell’area general cargo 3. 

 

 



Masterplan idraulico  
Aeroporto G. D’Annunzio – Brescia 72 

 

 

  

Figura 25. Indicazione preliminare delle opere di gestione acque meteoriche 
e bilancio dei volumi d’invaso nella Fase 3 - Area cargo e piazzale aeromobili. 

 



Masterplan idraulico  
Aeroporto G. D’Annunzio – Brescia 73 

 

 

3.4 Prescrizioni per la progettazione delle nuove urbanizzazioni del PSA 

Per una definizione a livello progettuale delle opere idrauliche indicate nel presente studio, con 

riferimento in particolare alle nuove urbanizzazioni previste dal PSA (nuova area cargo e area 

manutenzioni) e alla riprotezione degli scarichi in cava esistenti, si rende necessario uno studio 

idraulico di dettaglio da eseguire, data l’estensione delle aree, mediante modellazione idrologica 

idraulica. Tale studio è propedeutico alla progettazione definitiva-esecutiva degli interventi di PSA, 

e richiede il rilievo di dettaglio delle reti meteoriche e dei manufatti idraulici esistenti, il rilievo 

plano-altimetrico delle superfici dei bacini e la caratterizzazione della permeabilità del suolo delle 

aree in cui si prevede di realizzare le opere di dispersione.  

Gli interventi di urbanizzazione dovranno essere realizzati rispettando le seguenti disposizioni 

(si richiama lo schema concettuale proposto in Figura 17): 

• All’interno di ogni lotto trasformato si prescrive di realizzare un volume d’invaso pari 

ad almeno 150 m³/ha di superficie del lotto. 

• Le coperture degli edifici devono essere dotate di rete di raccolta separata da quella delle 

superfici scoperte. La rete in cui afferiscono le coperture è dotata di un sistema di pozzi 

perdenti aventi capacità di dispersione pari ad almeno 100 l/s per ettaro di superficie 

della copertura. La portata in esubero confluisce direttamente nella dorsale principale 

delle acque meteoriche. 

• Le superfici scoperte recapitano le acque meteoriche su una rete autonoma dotata di 

dispositivi per separare e trattare il volume di prima pioggia. Il volume di seconda 

pioggia confluisce senza trattamento nella dorsale principale delle acque meteoriche. 

Tale indicazione è in continuità con la gestione attuale della rete meteorica, che è dotata 

di dispositivi di sedimentazione e disoleatura per le superfici a parcheggio automezzi e 

piazzali aeromobili, anche se le superfici scoperte non sono soggette al r.r. sulle acque 

di prima pioggia. 



Masterplan idraulico  
Aeroporto G. D’Annunzio – Brescia 74 

 

 

4  S IS T E MA  D I  G E S T I O N E  D E L LE  A C Q U E  R E F LU E  

4.1 Stato attuale della rete e dei sistemi di trattamento e scarico 

L’attuale modello di gestione delle acque reflue prevede il conferimento di tutti i volumi reflui 

direttamente nella rete fognaria dinamica, a servizio degli edifici e delle aree urbanizzate, di cui è 

dotato l’aeroporto. Nel dettaglio la rete fognaria nera, costituita da collettori in PVC rigido 

certificato ed è dotata di pozzetti di ispezione, raccoglie le acque provenienti dai servizi igienici, 

dalla mensa, dal bar, dalla Zona Cargo, dalla Caserma VV.FF.  

Le acque reflue raccolte all’interno degli edifici confluiscono, attraverso i collettori principali e 

previa degrassatura, al depuratore biologico privato interno all’infrastruttura aeroportuale, posto in 

prossimità della caserma dei VVF, suddiviso in due linee, linea acque e linea fanghi. Le acque 

depurate vengono rilanciate mediante una stazione di sollevamento e successiva condotta di circa 

1350 metri di lunghezza al torrente Garza. 

Sono raccolte inoltre le acque di lavaggio della spazzatrice delle piste e le acque di lavaggio degli 

automezzi, sottoposte a pretrattamento di dissabbiatura e disoleatura. 

Le acque reflue dei servizi igienici degli aeromobili (bottini) sono stoccate in una vasca di 30 m³ 

di capacità e periodicamente smaltite tramite ditta autorizzata. 

Di seguito si riporta la schematizzazione della rete per le acque meteoriche e reflue. 

 

Figura 26. Schematizzazione delle reti di fognatura per le acque reflue e per le acque meteoriche esistenti. 

 



Masterplan idraulico  
Aeroporto G. D’Annunzio – Brescia 75 

 

 

4.1.1 Provvedimenti autorizzativi 

Il Gestore ha ottenuto Autorizzazione allo scarico con Autorizzazione Unica Ambientale 

n.11/2017 per l’esercizio dell'attività d’impresa sostitutiva dell’autorizzazione agli scarichi di cui al 

capo II del titolo IV della sezione II della Parte terza del d.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.. 

L’Autorizzazione Unica Ambientale ha durata di 15 anni dalla data di rilascio da parte del SUAP. 

Le acque dello scarico sono definite "acque reflue industriali" ai sensi dall’art. 74, comma 1, 

lettera h) del d.lgs. 152/2006 e s.m.i. ammesse in corpo idrico superficiale nel rispetto dei valori di 

emissione previsti dall'art. 101, commi 1 e 2, del decreto medesimo. 

I dati relativi allo scarico sono sintetizzati nella tabella seguente: 

 

Lo scarico deve rispettare i valori limite d’emissione della tabella 3 dell’allegato 5 alla parte terza 

del d.lgs. 152/2006 e s.m.i., per recapito in acque superficiali. 

La concessione allo scarico nel torrente Garza con portata media di 1,73 l/s e portata di punta 

pari a 5,2 l/s, per un volume annuo totale pari a m³ 27375,00 è stata rilasciata dall’Autorità di bacino 

del fiume Po. 

 

4.1.2 Sistemi di gestione e trattamento delle acque reflue 

L’impianto di depurazione dell’Aeroporto Gabriele D’Annunzio di Brescia Montichiari è 

dimensionato per trattare un carico organico di 375 A.E. e un carico idraulico di 75 m³/g.. 

Il sistema di allontanamento delle acque depurate verso il torrente Garza è dimensionato per 

una portata oraria pari a 7,5 m³/h. 

Si tratta di un valore molto cautelativo rispetto alle effettive necessità dell’aeroporto che tiene 

conto di futuri aumenti della portata. 

L’impianto di depurazione ubicato all'interno dell'infrastruttura aeroportuale è costituito dalle 

fasi seguenti: 



Masterplan idraulico  
Aeroporto G. D’Annunzio – Brescia 76 

 

 

• linea acque: grigliatura automatica, vasca di accumulo aerata e sollevamento, 

predenitrificazione, ossidazione biologica, sedimentazione finale, disinfezione, 

filtrazione finale su sabbia, pozzetto per il prelievo di campioni; 

• linea fanghi: stabilizzazione aerobica e ispessimento. 

Considerato che i reflui da trattare sono diversi tra di loro e necessitano per il loro corretto 

trattamento di metodologie differenti i diversi flussi idraulici vengono separati e soggetti ai 

trattamenti di seguito descritti, in base alla tipologia. 

Reflui provenienti dai bottini degli aerei: sono scaricati in una fossa dove è installata una 

elettropompa sommersa dotata di trituratore che solleva i reflui fino ad un bacino di stoccaggio 

previa grigliatura fine con un’apparecchiatura del tipo a tamburo rotante. Una volta pretrattati e 

stoccati in situ, il loro smaltimento avviene periodicamente, ad opera di ditta specializzata e 

autorizzata, presso l’impianto di depurazione centralizzato di Brescia che dista circa 20 km 

dall’aeroporto di Montichiari. 

Reflui provenienti dalla spazzatrice della pista: il comparto è costituito da una vasca 

monoblocco in calcestruzzo armato vibrato ad alta resistenza suddivisa all’interno in due distinte 

zone, quella di dissabbiatura e quella di disoleazione. All’interno della zona di dissabbiatura 

avviene la separazione delle particelle più pesanti che sedimentano sul fondo della vasca. Nella 

seconda zona, la particolare conformazione data alla vasca, favorisce la flottazione in superficie 

delle sostanze oleose, quest’ultima sezione sarà completata da un filtro a coalescenza per favorire 

la raccolta delle microparticelle oleose. Nel periodo in cui non contengono glicole, i liquami 

provenienti dalla spazzatrice sono inviati al pozzetto di sollevamento iniziale dell’impianto di 

depurazione biologico esistente per essere trattati insieme agli altri reflui biocompatibili. Nel 

periodo in cui contengono glicole i reflui, dopo il trattamento di dissabbiatura e disoleatura, 

sono inviati direttamente al comparto di digestione fanghi e quindi allo smaltimento finale, in 

centri autorizzati alla raccolta. 

Reflui provenienti dall’autolavaggio: i reflui provenienti dal lavaggio automezzi (realizzato 

su una piazzola di lavaggio) sono inviati, previo trattamento di sedimentazione e disoleazione, 

al sollevamento iniziale dell’impianto per essere trattati insieme agli altri reflui. 

Reflui di tipo domestico provenienti dagli edifici aeroportuali: i reflui di tipo domestico 

provenienti dall’aerostazione, dalla Zona Cargo, dalla Caserma VV.FF confluiscono, previa 

degrassatura, nell’impianto di depurazione biologico. 



Masterplan idraulico  
Aeroporto G. D’Annunzio – Brescia 77 

 

 

 

 

Figura 27. Schema progettuale del depuratore esistente. 

 

4.2 Nuove urbanizzazioni previste dal PSA 

Le nuove urbanizzazioni previste dal PSA, per le quali è prevista la produzione di nuove acque 

reflue, riguardano l’area cargo e l’area manutenzioni. 

Per entrambe le nuove aree è prevista la realizzazione di edifici che dovranno essere allacciati 

alla rete di acquedotto e saranno dotati di bagni con servizi igienici e WC, e quindi dovranno essere 

dotati di adeguati sistemi per lo scarico delle acque reflue. 

Considerati il tipo di attività previste all’interno dei fabbricati nelle nuove aree di urbanizzazione, 

le acque di scarico si classificano come reflue domestiche e/o reflue urbane. 

L’intervento di ampliamento e riconfigurazione dell’APRON prevede (Fase 2) la realizzazione 

di uno stand adibito a piazzola de-icing che sarà dotata di tutte le disposizioni impiantistiche 

necessarie alla raccolta e stoccaggio dei liquidi post trattamento per il successivo smaltimento. 

4.3 Stima delle portate di acque reflue e dei carichi organici da avviare a 

trattamento per le nuove urbanizzazioni 

La rete acque nere esterna ai fabbricati di nuova progettazione deve raccogliere le acque nere 

provenienti dai lavabi, dai WC e dalle docce collocate all’interno degli edifici.  



Masterplan idraulico  
Aeroporto G. D’Annunzio – Brescia 78 

 

 

Per una preliminare stima della rete di collettamento acque reflue si fa riferimento alla norma 

europea UNI EN 12056-2. Ogni apparecchio sanitario corrisponde ad un’unità di scarico ovvero 

ad ognuno è assegnata una portata media di consumo. 

 

Tabella 11. Estratto dalla norma UNI EN 12056-2 – Unità di scarico (DU). 

 Sistema I Sistema II Sistema III Sistema IV 

Tipo di apparecchi idrosanitari 
Unità di scarico 
DU [l/s] 

Unità di scarico 
DU [l/s] 

Unità di scarico 
DU [l/s] 

Unità di scarico 
DU [l/s] 

Lavabo, Bidet 0.5 0.3 0.3 0.3 

Doccia senza tappo 0.6 0.4 0.4 0.4 

Doccia con tappo 0.8 0.5 1.3 0.5 

Orinatoio con cassetta 0.8 0.5 0.4 0.5 

Orinatoio con valvola di cacciata 0.5 0.3 - 0.3 

Orinatoio a parete 0.2 0.2 0.2 0.2 

Vasca da bagno 0.8 0.6 1.3 0.5 

Lavello da cucina 0.8 0.6 1.3 0.5 

Lavastoviglie (domestica) 0.8 0.6 0.2 0.5 

Lavatrice (carico max. 6Kg) 0.8 0.6 0.6 0.5 

Lavatrice (carico max. 12Kg) 1.5 1.2 1.2 1.0 

WC - capacità cassetta 4,0 l/s ** 1.8 ** ** 

WC - capacità cassetta 6,0 l/s 2.0 1.8 da 1.2 a 1.7*** 2.0 

WC - capacità cassetta 7,5 l/s 2.0 1.8 da 1.4 a 1.8*** 1.0 

WC - capacità cassetta 9,0 l/s 2.5 2.0 da 1.6 a 2.0*** 1.5 

Pozzetto a terra DN50 0.8 0.9 - 0.6 

Pozzetto a terra DN70 1.5 0.9 - 1.0 

Pozzetto a terra DN100 2.0 1.2 - 1.3 

 

Dato il numero degli apparecchi sanitari presenti, la portata di acque reflue Qww è: 

𝑄𝑤𝑤 = 𝑘√∑ 𝐷𝑈 [l/s] 

In cui: 

k: coefficiente di frequenza  

∑DU: somma delle unità di scarico DU. 

 



Masterplan idraulico  
Aeroporto G. D’Annunzio – Brescia 79 

 

 

Tabella 12. Estratto dalla norma UNI EN 12056-2 – Coefficiente di frequenza (k). 

Utilizzo degli apparecchi Coefficiente di frequenza k 

Uso intermittente (abitazioni, locali, uffici) 0.5 

Uso frequente (ospedali, scuole, ristoranti, alberghi) 0.7 

Uso molto frequente (bagni o docce pubbliche) 1.0 

Uso speciale (laboratori) 1.2 

 

La portata totale di progetto Qtot è la seguente: 

𝑄𝑡𝑜𝑡 = 𝑄𝑤𝑤 + 𝑄𝑐 + 𝑄𝑝            [𝑙 𝑠⁄ ] 

dove: 

Qww: portata acque reflue [l/s]; 

Qc: portata continua [l/s]; 

Qp: portata di pompaggio [l/s]. 

La capacità massima delle tubazioni di scarico deve corrispondere alla massima portata tra la 

portata totale di progetto Qtot, la portata di acque reflue Qww e la portata dell’apparecchio con l’unità 

di scarico più grande. 

Nel caso allo studio il coefficiente di frequenza k è fissato pari a 0.5 per i bagni a servizio degli 

uffici e dei magazzini.  

Per la stima delle portate reflue si fanno le seguenti ipotesi con riferimento alle nuove 

urbanizzazioni previste: 

• Per la nuova area cargo sono previsti 5 fabbricati per i quali si considera un numero 

massimo di addetti presenti contemporaneamente pari a 250 (in media 50 per ciascun 